
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1954 1141 Stb. 418

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

418 BESLUIT van 7 September 1954 tot wijzi

ging van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 

van bet Arbeidsovereenkomstenbesluit en van de 

Uitkeringsregeling 1952.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s sa u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 29 Juli 1954 U No. 19924, Hoofdafdeling Over
heidspersoneelszaken, Afdeling Ambtenarenzaken, Bureau 1;

Overwegende, dat het wenselijk is wijziging te brengen in de 
bepalingen terzake van het gelijktijdig genot van burgerlijke 
en militaire beloning en regelen te stellen terzake van het 
gelijktijdig genot van burgerlijke beloning en de beloning als 
noodwachter met betrekking tot het burgerlijk Rijkspesoneel 
en te doen vervallen het bepaalde in artikel 8, derde lid, van 
de Uitkeringsregeling 1952;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van 
de Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 24 Augustus 1954, 
No. 23);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken van 30 Augustus 1954, No. 20080, Hoofdaf
deling Overheidspersoneelszaken, Afdeling Ambtenarenzaken, 
Bureau I;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement wordt gewijzigd 
als volgt.

A. In artikel 17, tweede lid, wordt in de plaats van „de 
artikelen 18 tot en met 20b” gelezen:

de artikelen 18 tot en met 20.

B. In artikel 19, derde lid, onder b, wordt in de plaats van 
„ten aanzien van categorieën van ambtenaren” gelezen:

ten aanzien van ambtenaren.

C. In artikel 20, eerste lid, tweede alinea, vervalt het cijfer 3.

D. Na artikel 20c wordt een nieuw artikel opgenomen, 
luidende:

Artikel 20c?

1. De ambtenaar, die op grond van een vrijwillige verbin
tenis als noodwachter in werkelijke dienst is, wordt geacht met 
verlof te zijn.

2. De in het voorgaande lid bedoelde ambtenaar blijft ge
durende het aldaar bedoelde verlof, onverminderd het bepaalde 
in de artikelen 91 en 92, in het genot van de aan zijn ambt 
verbonden bezoldiging, met dien verstande, dat deze bezoldi
ging, indien het verlof langer dan 14 dagen duurt, voor de 
verdere duur van het verlof wordt verminderd met de be
loning, waarop de ambtenaar als noodwachter aanspraak heeft.

3. De in het voorgaande lid bedoelde vermindering wordt 
slechts toegepast tot een zodanig bedrag, dat de ambtenaar in 
het genot blijft van een bedrag gelijk aan het op hem te ver
halen gedeelte van de pensioensbijdrage.

4. Het bepaalde in de voorgaande leden is niet van toe
passing indien de ambtenaar de werkelijke dienst als nood
wachter vervult tijdens een aan hem verleend vacantie-verlof.

5. Het bepaalde in artikel 20c is voor zoveel mogelijk van 
overeovereenenkomkomstigestige  toetoepapassissingng..

Artikel II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit wordt gewijzigd als volgt:

A. Te rekenen van 1 April 1954 wordt artikel 14a, eerste 
lid gelezen als volgt:

Indien het dienstbelang het onvermijdelijk maakt, dat aan 
een arbeider werk wordt opgedragen buiten de vastgestelde 
werktijden, wordt hem op de voet van het bepaalde in de 
volgende leden door of namens Onze Minister bij wijze van 
tijdelijke toelage een vergoeding toegekend, met dien verstan
de, dat arbeid, welke gedurende korter dan een half uur aan
sluitend aan de normale werktijd wordt verricht, niet als over
werk wordt aangemerkt.

B. In artikel 15, tweede lid wordt in de plaats van „de 
artikelen 16 tot en met 19d" gelezen: de artikelen 16 tot en 
met 19 en 19d.

C. Te rekenen van 1 April 1954 worden de leden 2, 3 
onderscheidenlijk 4 van artikel 16 genummerd 3, 4 onder
scheidenlijk 5.

D. Te rekenen van 1 April 1954 wordt in artikel 16 na 
het eerste lid een lid opgenomen, luidende:

2. Zonodig in afwijking van het bepaalde in het eerste lid 
blijft de arbeider als daar bedoeld in ieder geval het aan zijn 
betrekking verbonden loon genieten tot een bedrag, dat gelijk 
is aan het bedrag van het op hem te verhalen gedeelte van de 
pensioensbijdrage.

E. Te rekenen van 1 April 1954 wordt lid 2 onderscheiden
lijk lid 3 van artikel 17 genummerd 3 onderscheidenlijk 4.

F. Te rekenen van 1 April 1954 wordt in artikel 17 na het 
eerste lid een lid opgenomen luidende:

2. De arbeider, die ingevolge een wettelijke verplichting 
voor eerste oefening als militair in werkelijke dienst is, geniet 
gedurende de in het eerste lid bedoelde twaalf maanden, of 
indien de eerste oefening van kortere duur is, gedurende deze 
eerste oefening, het aan zijn betrekking verbonden loon tot 
een bedrag, hetwelk gelijk is aan het op hem te verhalen ge
deelte van de pensioensbijdrage.

G. Te rekenen van 1 April 1954 wordt in lid 2 van artikel 
17, krachtens het sub E gestelde vernummerd in 3, in de plaats 
van „Het bepaalde in het eerste lid geldt niet” gelezen: Het 
bepaalde in het eerste en tweede lid geldt niet. Voorts wordt 
onder b in de plaats van „ten aanzien van categorieën van 
arbeiders” gelezen: ten aanzien van arbeiders.

H. Lid 3 van artikel 17, krachtens het sub E gestelde ver
nummerd in 4, wordt gelezen als volgt:

Indien de arbeider bij opkomst in militaire dienst voldoet 
aan de voorwaarde gesteld in het eerste lid, dan wel indien 
ingevolge het derde lid bij opkomst in militaire dienst deze 
voorwaarde niet voor hem geldt, geniet hij in afwijking van 
het bepaalde in artikel 16 gedurende veertien dagen na zij 
opkomst het volle aan zijn betrekking verbonden loon.

I. Te rekenen van 1 April 1954 wordt in artikel 18, eerste 
lid, tweede alinea in de plaats van de leden 2, 3 en 4 gelezen, 
de leden 2, 4 en 5.

J. Na artikel 19d wordt een nieuw artikel opgenomen 
luidende:

Artikel 19e

1. De arbeider, die op grond van een vrijwillige verbintenis 
als noodwachter in werkelijke dienst is, wordt geacht met ver
lolof f te te zzijijnn..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 418-419 1142 1954

2. De in het voorgaande lid bedoelde arbeider blijft ge
durende het aldaar bedoelde verlof in het genot van het aan 
zijn betrekking verbonden loon, met dien verstande, dat dit 
loon, indien het verlof langer dan 14 dagen duurt, voor de 
verdere duur van het verlof wordt verminderd met de be
loning, waarop de arbeider als noodwachter aanspraak heeft.

3. De in het voorgaande lid bedoelde vermindering wordt 
slechts toegepast tot een zodanig bedrag, dat de arbeider in 
het genot blijft van een bedrag gelijk aan het op hem te ver
halen gedeelte van de pensioensbijdrage.

4. Het bepaalde in de voorgaande leden is niet van toe
passing, indien de arbeider de werkelijke dienst als noodwachter 
vervult tijdens een aan hem verleend vacantie-verlof.

5. Het bepaalde in de artikelen 19 en 19c is voor zoveel 
mogelijk van overeenkomstige toepassing.

Artikel III

De Uitkeringsregeling 1952 wordt gewijzigd als volgt.
Te rekenen van 1 Januari 1954 vervalt het derde lid van 

artikel 8.
Artikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na die van de dagtekening van het Staatsblad, waarin het is 
geplaatst.

Onze Ministers, Hoofden van de departementen van Alge
meen Bestuur zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met 
de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 7 September 1954.

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

BEEL.

JULIANA.

Uitgegeven de acht en twintigste September 1954.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

419 B E S L U I T  van 30 Augustus 1954 tot nadere

wijziging van het Jam- en Limonadebesluit (Waren

wet).

W ij JULIANA, bij d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 20 Juli 1954, No. 10783, Directie Volks
gezondheid, Afdeling Gezondheidsbescherming;

Gelet op de artikelen 14 en 15 der Warenwet (Stb. 1935, 
No. 793);

Gezien het advies van de Commissie, bedoeld in artikel 17 
der Warenwet (Stb. 1935, No. 793);

De Raad van State gehoord (advies van 17 Augustus 1954, 
No. 32);

Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd 
van 23 Augustus 1954, No. 12657, Directie Volksgezondheid, 
Afdeling Gezondheidsbescherming;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel. In het Jam- en Limonadebesluit (Warenwet), 
laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit van 12 Augustus 1953 (Stb. 
429), worden de volgende nadere wijzigingen aangebracht:

I

In artikel 2, lid 1, onder c, wordt in plaats van „vruchten
gelei” gelezen „vruchtengelei of gelei”.

II

Het bepaalde in artikel 2, lid 2, onder b, wordt gelezen als 
volgt:

„b. zwaveligzuur tot ten hoogste 75 milligrammen en 
benzoëzuur tot ten hoogste 250 milligrammen per kilogram 
in de waren, bedoeld onder b, d, e, f, h, k, l en n, behalve de 
met geen andere vruchten dan abrikozen of rozijnen bereide 
waren, bedoeld onder e, welke zwaveligzuur of benzoëzuur 
of een mengsel dezer zuren tot ten hoogste 250 milligrammen 
per kilogram mogen bevatten.”.

III

In artikel 2, lid 2, onder c, wordt aan het slot toegevoegd: 
„zes maal of hoger dan zes maal geconcentreerd appelsap 
mag een mengsel van zwaveligzuur en benzoëzuur bevatten, 
tot ten hoogste 200 milligrammen zwaveligzuur en tot ten 
hoogste 400 milligrammen benzoëzuur per kilogram van de 
waar;”.

IV

In artikel 2, lid 2, onder d, wordt in de aanhef in plaats 
van „1000” gelezen „2000” en wordt aan het slot in plaats van 
„1000 milligrammen zwaveligzuur” gelezen „2000 milligram
men zwaveligzuur”.

V

In artikel 2 vervallen lid 3 en lid 4 en wordt daarvoor in de 
plaats gelezen:

„3. In de aanduidingen, in lid 1 genoemd, mag het woord 
„vruchten” worden vervangen door de naam van de vrucht 
of vruchten, waaruit de waar is bereid.

4. Jam, bereid met oranjeappelen, mag als „oranjemarma- 
lade” worden aangeduid.

5. Bij de aanduiding „zoete most” of „most” mag de naam 
der vrucht (en) vóór, achter of onder het woord „most” ge
plaatst zijn.

6. Is van de bevoegdheid, bedoeld in lid 3 en 5, geen ge
bruik gemaakt, of is een der aanduidingen jam, marmalade, 
huishoudjam, huishoudmarmalade, gelei of huishoudgelei ge
bruikt, dan moet op de verpakking onder de aanduiding, als 
bedoeld in lid 1 van dit artikel, duidelijk zijn vermeld de 
algemeen gebruikelijke naam van de vrucht of vruchten, waar
uit de waar is bereid.

V oorbeelden: Vruchtenjam
aardbeien
Huishoudjam
pruimen-frambozen-bessen
Huishoudjam
rhabarber-aardbeien.

7. Indien huishoudjam of huishoudmarmalade (resp. huis- 
houdontbijtgember) naast andere vruchten, onderscheidenlijk 
gember, ook appel, pruim, kruisbes en/of rhabarber bevat, 
moet een van deze vier bestanddelen (indien appel gebezigd 
is, in elk geval appel) onmiddellijk voor de andere vrucht of 
vruchten op de verpakking worden vermeld. Daarnevens kan 
worden volstaan met de vermelding van één andere vrucht.

8. In afwijking van het in lid 6 bepaalde — mede in af
wijking van artikel 6, lid 1, voorzover daarin de plaatsing van 
de vermeldingen van de namen der vruchten is voorgeschreven 
— mogen bij de waren, bedoeld in lid 1, onder o, de namen 
der vruchten naar keuze zijn aangebracht op het etiquet, op 
het bovenvlak van de afsluitdop (-stop) of op beide.

9. In afwijking van het in lid 3 en 6 bepaalde mogen op 
de verpakking der waren, bedoeld in lid 1, onder e, indien 
bereid uit drie of meer verschillende soorten vruchten, in 
plaats van de namen dezer vruchten de woorden „gemengde 
vruchten” of „vruchtenmelange”, onderscheidenlijk, indien de 
vruchten in kleine stukjes zijn gesneden, de woorden „vruchten
salade” of „fruitsalade” worden gebezigd.


